
 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD IAU, 19 MAI 2016 
 
 

 

 

 

 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL 

DROS GWASANAETHAU TECHNEGOL A GYNHELIR YN YSTAFELL 65, 

NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00 AM, DYDD IAU, 26AIN MAI, 2016 

ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 

YNGHLWM 

 

 

 

 

 

Mark James 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

Ffacs: (01267) 224911 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

 

A G E N D A   
 

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 

 

2. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR HYSBYSIAD PEBDERFYNIAD 
Y CYFARFOD A GYNHALIWWYD AR Y 1AF MAWRTH 2016. 

 

3 - 4 

3. GWRTHWYNEBIADAU I'R BWRIAD I GYFLWYNO GORCHYMYN 
TRAFFIG UNFFORDD YN GILBERT CRESCENT A PROSPECT 
PLACE, LLANELLI. 

 

5 - 22 

4. GWRTHWYNEBIADAU I'R BWRIAD I GYFLWYNO TALIADAU 
PARCIO YM MAES PARCIO'R GANOLFAN HAMDDEN, 
LLANELLI. 

 

23 - 44 

5. GWRTHWYNEBIAAU I GYFYNGIAD TRAFFIG UNFFORDD YN 
RHODFA'R GOGLEDD A'R GOEDLAN, CAERFYRDDIN. 

 

45 - 56 

6. SHOPMOBILITY LLANELLI. 
 

57 - 60 

7. SHOPMOBILITY CAERFYRDDIN. 
 

61 - 64 

 
 
 

 

 

 



 
 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD 

GWEITHREDOL DROS GWASANAETHAU TECHNEGOL 

 

Dydd Mawrth, 1 Mawrth 2016 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd  H.A.L. Evans – Aelod y Bwrdd Gweithredol dros 
Gwasanaethau Technegol 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
B. Jenkins, Rheolwr Strategaeth a Gweithredu 
J. McEvoy, Rheolwr diogelwch y ffyrdd a traffig 
S. Pilliner, Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ystafell 65, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.30  - 11.00 am 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 
 

2. GRANTIAU CYSYLLTIEDIG A THRAFNIDIAETH LLYWODRAETH CYMRU 
2016-17 
 
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a roddai fanylion y 
ceisiadau a gyflwynwyd i Lywodraeth Cymru, erbyn y dyddiad cau sef 29ain Ionawr 
2016, am Grantiau Cysylltiedig â Thrafnidiaeth ar gyfer blwyddyn ariannol 2016-17 
ar gyfer cynlluniau o dan y meysydd cyllido canlynol:- 
 
- Cronfa Trafnidiaeth Leol 
- Diogelwch Ffyrdd (Refeniw a Cyfalaf) 
- Llwybrau Diogel mewn Cymunedau 

 
Dywedwyd wrth yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol fod y cais wedi cael ei gyflwyno er 
mwyn sicrhau bod prosiectau economaidd allweddol yn cael eu rhoi ar waith yn 
llwyddiannus, yn unol â'r Cynllun Trafnidiaeth Lleol a'r Strategaeth Diogelwch 
Ffyrdd, gyda'r ceisiadau a gyflwynwyd yn cynnwys cefnogaeth ar gyfer datblygu 
economaidd a chymorth i hwyluso symud nwyddau a phobl yn ddiogel. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cynigion oedd wedi'u cyflwyno i 
Lywodraeth Cymru am Grantiau Cysylltiedig â Thrafnidiaeth ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2016-17, yn unol â'r adroddiad. 
 
 
 

3. GWRTHWYNEBIADAU I'R CYNNIG I OSOD TWMPATH FFORDD AR YR A485, 
NEW INN 
 
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ar gynigion i adeiladu 
twmpath ffordd ar yr A485 wrth fynediad gogleddol pentref New Inn, fel dull o arafu 
traffig sy’n dod i mewn i'r pentref. Rhoddwyd gwybod bod y lleoliad yn y gorffennol 
wedi cael amrywiol arwyddion rhybuddio, Arwydd sy'n cael ei Gynnau gan 

Eitem Rhif  2

Tudalen 3



 
 

 
 

Gerbydau ac wedi bod yn destun camau gorfodi gan Heddlu Dyfed-Powys a 
GanBwyll (Partneriaeth Camerâu Diogelwch) mewn ymgais i leihau goryrru. Fodd 
bynnag, er y mesurau hynny, roedd goryrru'n dal yn broblem a'r farn oedd mai 
gosod y twmpath ffordd fyddai'r unig gam boddhaol i leihau cyflymder y traffig.  
 
Dywedwyd wrth yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol fod un gwrthwynebiad wedi dod i 
law ar ôl i'r cynnig gael ei hysbysebu, fel y manylwyd yn Atodiad 2 i'r adroddiad 
ynghyd ag ymatebion swyddogion i'r gwrthwynebiadau a godwyd. Argymhellwyd 
bod y gwrthwynebiad yn cael ei nodi ond bod y Cyngor yn bwrw ymlaen â gosod y 
twmpath ffordd er mwyn lleihau cyflymder traffig trwy New Inn. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r gwrthwynebiad a oedd wedi dod i law i'r cynnig i 
osod twmpath ffordd ar yr A485 wrth fynediad gogleddol pentref New Inn, 
ond bod y Cyngor yn bwrw ymlaen â'r cynnig er budd diogelwch ffyrdd a 
lleihau cyflymder y traffig. 
 

4. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR HYSBYSIAD PEBDERFYNIAD Y CYFARFOD 
A GYNHALIWWYD AR Y 27AIN TACHWEDD 2015 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 27 Tachwedd, 2015 yn gofnod cywir. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 4



 
 
 
 
 
 
 

 

PENDERFYNIAD GAN YR AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL 

26
AIN

 MAI, 2016 
 

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol: Y Portffolio: 

Y Cynghorydd H Evans Y Gwasanaethau Technegol 
 

GWRTHWYNEBIADAU I'R BWRIAD I GYFLWYNO GORCHYMYN TRAFFIG UNFFORDD YN 

GILBERT CRESCENT A PROSPECT PLACE, LLANELLI 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Bod yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros y Gwasanaethau Technegol yn gwneud y canlynol:  

i. penderfynu ar yr amcanion 

ii. cyflwyno'r gorchymyn rheoleiddio traffig fel y nodwyd yn Atodiad 1 

iii. rhoi gwybodaeth am hynny i'r gwrthwynebwyr 

 

Y Rhesymau:  
Bwriedir cyflwyno system unffordd yn Gilbert Crescent a Prospect Place, Llanelli a fydd yn cyd-
fynd â'r systemau unffordd presennol yn yr ardal gyfagos ac yn lleihau problemau traffig ar hyd 
y strydoedd hyn. 

Mae'r Cyngor Sir o'r farn fod y mesurau'n ddymunol er budd diogelwch ffyrdd. 
 

Y Gyfarwyddiaeth 

Yr Amgylchedd 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

S G Pilliner 

Awdur yr Adroddiad: 

J McEvoy 

 

Swydd 

Pennaeth Trafnidiaeth a 
Pheirianneg 

 

Rheolwr Traffig a Diogelwch 
Ffyrdd 

 

Rhif Ffôn: 01267 228150 

 

Cyfeiriad e-bost: 

 

sgpilliner@sirgar.uk 


[...]
d H Evans Y Gwasanaethau Technegol 
 

GWRTHWYNEBIADAU I'R BWRIAD I GYFLWYNO TALIADAU PARCIO YM MAES 

PARCIO'R GANOLFAN HAMDDEN, LLANELLI 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 

Bod yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros y Gwasanaethau Technegol yn gwneud y canlynol: 

i. Penderfynu ar yr amcanion 

ii. Cyflwyno'r gorchymyn rheoleiddio fel y nodwyd yn Atodiad 1 

iii. Rhoi gwybod am hynny i'r holl wrthwynebwyr. 

 

Y Rhesymau:  
1. Mae defnyddwyr y Ganolfan Hamdden yn cael anhawster dod o hyd i le parcio. Mae'r 

maes parcio'n cael ei ddefnyddio hefyd gan bobl nad ydynt yn defnyddio'r Ganolfan 
Hamdden megis busnesau a chymudwyr.  Bwriedir cyflwyno taliadau parcio i reoleiddio 
defnydd y maes parcio hwn.  O dan y cynigion, byddai modd parcio am ddim am y ddwy 
awr gyntaf er budd defnyddwyr y Ganolfan Hamdden. 

2. Rheoleiddio defnydd y lleoedd parcio i fysiau a'r lleoedd parcio i bobl anabl yn y maes 
parcio. 

3.  Rheoli symudiadau traffig a pharcio'n fwy effeithiol yn y maes parcio. 

Y Gyfarwyddiaeth 

Yr Amgylchedd 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

S G Pilliner 

Awdur yr Adroddiad: 

J McEvoy 

 

Swydd 

 

Pennaeth Trafnidiaeth a 
Pheirianneg 

Rheolwr Traffig a Diogelwch 
Ffyrdd 

 

Rhif Ffôn: 01267 228150 

 

Cyfeiriad e-bost: 

sgpilliner@sirgar.uk 

 

 

Declaration of Personal Interest (if any): None 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any):N/A 
 
 

Eitem Rhif  4

Tudalen 23



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DECISION MADE: 
 
 

Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 

                                                                   EXECUTIVE BOARD MEMBER  
 

The following section will be completed by the Democratic Services Officer in attendance 

at the meeting 

Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 

Recommendation of the Officer 

was adopted subject to the 

amendment(s) and reason(s) 

specified: 

 
 
 
 
 

 
Reason(s) why the Officer’s 

recommendation was not 


[...]
)  
 

Adjust the policy (you will take steps to remove barriers, to better advance equality 

or foster good relations)  

     � 

Continue the policy (you will adopt or continue, despite potential for adverse impact. 

You must note justification in this case)  

 

Stop and remove the policy (if there are adverse effects that are not justified and 

cannot be mitigated, you should consider stopping the policy altogether)  

 

 

Context 

 

Is this proposal part of a wider plan which would place it in context?  Yes 

Details of context of the 

proposal 

Introduce new parking charges (off street) 

Monitoring 

Please outline your plans to monitor the ongoing impact on the affected group(s)? 

 

1. Monitor issue of penalty charge notices for mis-use. 

2. Liaise with the Council’s Senior Sports and Leisure Manager to monitor whether the charges 

impact on the level of usage of the Leisure Centre. 

3. Liaise with Llanelli Town Council to monitor whether the charges impact on the level of 

usage of the Selwyn Samuel Centre. 

 

Other information 

Is there anything else which ought to be recorded?   

 

The proposed charges have been published in the local press. Statutory consultees have also been 

notified of the proposed parking charges. 

 

Date of completion 29.12.15 

Review date  

 

 

  

Tudalen 42



Assessing Impact 

Thank you for completing this assessment.  

 

For further information regarding Assessing Impact, please contact  

Corporate Policy Team 

Chief Executive’s Department  

01267 22(4914) / (4676) 

equalities@carmarthenshire.gov.uk  

 

Please send a copy of the assessment to the above e-mail address upon completion. 

 

  

 

Tudalen 43



Tudalen 44

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

PENDERFYNIAD GAN YR AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL 

26AIN MAI, 2016 
 

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol: Y Portffolio: 

Y Cynghorydd H Evans Y Gwasanaethau Technegol 
 

GWRTHWYNEBIAAU I GYFYNGIAD TRAFFIG UNFFORDD YN RHODFA'R GOGLEDD A'R 

GOEDLAN, CAERFYRDDIN. 
 
Ystyried gwrthwynebiadau gan ymgyngoreion statudol mewn perthynas â gwneud Gorchymyn 
Rheoleiddio Traffig parhaol sydd ei angen er mwyn cyflwyno cyfyngiad traffig unffordd yn 
Rhodfa'r Gogledd a'r Goedlan, Caerfyrddin. 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Bod y gwrthwynebiadau yn cael eu nodi ond bod y Gorchymyn Rheoleiddio Traffig yn cael ei 
hysbysebu er mwyn creu mynediad newydd ar gyfer cerbydau i Rodfa'r Gogledd a thrwy hynny 
hwyluso adfer adeilad rhestredig hanesyddol yr hen ysbyty sydd mewn safle amlwg yng 
Nghaerfyrddin a hwyluso ei ddefnydd hyfyw yn y dyfodol. 

Y Rhesymau:  
Er mwyn cyflwyno cyfyngiad traffig unffordd i gyfeiriad y de-ddwyrain ar hyd Rhodfa'r Gogledd 
yn ei chyfanrwydd a chyflwyno cyfyngiad traffig unffordd i gyfeiriad y gogledd-orllewin ar hyd y 
Goedlan yn ei chyfanrwydd. 
 
Er mwyn creu mynediad newydd ar gyfer cerbydau i hwyluso addasu safle yr hen ysbyty sy'n 
adeilad rhestredig, a leolir ar ochr ogledd-orllewinol Rhodfa'r Gogledd, ac er mwyn creu system 
amgylchffordd i gynnal llif y traffig ar hyd Rhodfa'r Gogledd a'r Goedlan. 

Y Gyfarwyddiaeth 

Yr Amgylchedd 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

S G Pilliner 

Awdur yr Adroddiad: 

J McEvoy 

 

Swydd 

 

Pennaeth Trafnidiaeth a 
Pheirianneg 

Rheolwr Traffig a Diogelwch 
Ffyrdd 

 

Rhif Ffôn: 01267 228150 

 

Cyfeiriad e-bost: 

sgpilliner@sirgar.uk 

 

 

Declaration of Personal Interest (if any): None 
 
 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 
N/A 

Eitem Rhif  5

Tudalen 45



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

DECISION MADE: 
 
 
 
 

Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 

                                                                   EXECUTIVE BOARD MEMBER  
 

The following section will be completed by the Democratic Services Officer in attendance 

at the meeting 

Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 

Recommendation of the Officer 

w
[...]


 

Ref. Comments Response 

 

removing the current access road to the car park from Priory 

Street. The loss of these parking spaces (there is provision for no 

more than four cars there at the moment) will affect residents of 

North Parade both materially (i.e. the value of the houses will be 

adversely affected due to the loss of street parking) and of course 

there will be additional traffic in the street as a result of this, 

which will inevitably reduce road safety. 

 

Members have requested clarification and assurance that the 

proposed action doesn't compromise any provisions of the 

Disability Discrimination Act or Equality Act, taking into account 

representations made by disabled residents of North Parade to 

Members. 

 

Regards 

 

Alun Harries 

Clerk, Carmarthen Town Council 

within Zone C4) without restriction or limitation.  

Proposals to reduce the length of one of the controlled residents parking bays on 

North Parade by a length of two passenger car vehicle lengths will not affect the 

exemption for disabled badge holders to park in the controlled residents parking 

bays. 

 

 

T
udalen 56



 

 

 

PENDERFYNIAD AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL 

26 MAI 2016  
 

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol: Y Portffolio: 

Y Cyng. H Evans Y Gwasanaethau Technegol 

 
 

SHOPMOBILITY LLANELLI 

Y Pwrpas: Cymeradwyo cymorth 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

Cynorthwyo Shopmobility Llanelli drwy roi grant pellach o £12,500 tan 31
ain

 Mawrth 2017 

Y Rhesymau:  

Shopmobility yw un o’r mentrau niferus sy’n cael eu hannog gan yr Awdurdod i gefnogi’r dref 
ac mae’n un o’r prif flaenoriaethau yn ein Strategaeth Barcio Integredig h.y. 

“Darparu rhagor o gyfleusterau i’r rhai sy’n cael anhawster symud – gan gynnwys lefelau 
priodol o leoedd mewn meysydd parcio ac annog cynlluniau Shopmobility yng nghanol trefi”. 
Y Gyfarwyddiaeth 

Yr Amgylchedd 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

S G Pilliner 

Awdur yr Adroddiad: 

S 
[...]
utiny Committee N/A 

2.Local Member(s)  N/A 

3.Community / Town Council  N/A 

4.Relevant Partners  N/A 

5.Staff Side Representatives and other Organisations  N/A 
 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 

List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 

THESE ARE DETAILED BELOW     
Title of Document 

 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Integrated Parking 

Strategy 

 Transport and Engineering Division, Parking 

Services, Parc Myrddin, Carmarthen. SA31 1HQ  

 

http://www.carmarthenshire.gov.wales/media/615

744/IntegratedCarParkingStrategy.pdf 

 

 

 

Tudalen 60



 

 

 

PENDERFYNIAD AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL 

26 MAI 2016  
 

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol: Y Portffolio: 

Y Cyng. H Evans Y Gwasanaethau Technegol 
 

SHOPMOBILITY CAERFYRDDIN 

Y Pwrpas: Cymeradwyo cymorth 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

Cynorthwyo Shopmobility Caerfyrddin drwy roi grant pellach o £13,596 am 12 mis arall gan 
gychwyn ym mis Medi 2016. 

Y Rhesymau:  

Shopmobility yw un o’r mentrau niferus sy’n cael eu hannog gan yr Awdurdod i gefnogi’r dref 
ac mae’n un o’r prif flaenoriaethau yn ein Strategaeth Barcio Integredig h.y. 

 

“Darparu rhagor o gyfleusterau i’r rhai sy’n cael anhawster symud – gan gynnwys lefelau 
priodol o leoedd mewn meysydd parcio ac annog cynlluniau Shopmobility yng nghanol trefi”. 
Y Gyfarwyddiaeth 

Yr Amgylchedd 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

S G Pilliner 

Awdur yr Adroddiad: 

S G Pilliner 

 

Swydd: 

 

Pennaeth Trafnidiaeth a 

Pheirianneg 

 

 

Rhif Ffôn: 01267 228150 

 

Cyfeiriad E-bost: 

sgp@sirgar.gov.uk 

 

 

Declaration of Personal Interest (if any):None 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any):N/A 
 
 
 
 
 

 

 

Eitem Rhif  7

Tudalen 61



 

 

DECISION MADE: 
 
 
 

Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 

                                    
[...]
ED BELOW     
Title of Document 

 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Integrated Parking 

Strategy 

 Transport and Engineering Division, Parking 

Services, Parc Myrddin, Carmarthen. SA31 1HQ 

 

http://www.carmarthenshire.gov.wales/media/615

744/IntegratedCarParkingStrategy.pdf 
 

 

Tudalen 64


	Agenda
	2 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR HYSBYSIAD PEBDERFYNIAD Y CYFARFOD A GYNHALIWWYD AR Y 1AF MAWRTH 2016.
	3 GWRTHWYNEBIADAU I'R BWRIAD I GYFLWYNO GORCHYMYN TRAFFIG UNFFORDD YN GILBERT CRESCENT A PROSPECT PLACE, LLANELLI.
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5

	4 GWRTHWYNEBIADAU I'R BWRIAD I GYFLWYNO TALIADAU PARCIO YM MAES PARCIO'R GANOLFAN HAMDDEN, LLANELLI.
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4

	5 GWRTHWYNEBIAAU I GYFYNGIAD TRAFFIG UNFFORDD YN RHODFA'R GOGLEDD A'R GOEDLAN, CAERFYRDDIN.
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	6 SHOPMOBILITY LLANELLI.
	7 SHOPMOBILITY CAERFYRDDIN.



Minutes of the meeting


 
 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD 
GWEITHREDOL DROS GWASANAETHAU TECHNEGOL 

 
DYDD Iau, 26 Mai 2016 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: H.A.L. Evans (Aelod o'r Bwrdd Gweithredol) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
S. Pilliner, Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg  
J. McEvoy, Rheolwr Traffig a Diogelwch Ffyrdd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ystafell 65, Neuadd y Sir, Caerfyrddin 10.00am – 10.30am   
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 1AF MAWRTH 2016 
PENDERFYNWYD llofnodi bod Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 1af Mawrth, 2016 yn gofnod cywir.  
 

3. GWRTHWYNEBIADAU I'R BWRIAD I GYFLWYNO GORCHYMYN TRAFFIG 
UNFFORDD YN GILBERT CRESCENT A PROSPECT PLACE, LLANELLI 
Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a gynhwysai 
sylwadau/gwrthwynebiadau ac ymatebion a oedd wedi dod i law ynghylch cynnig i 
gyflwyno system unffordd yn Gilbert Crescent a Prospect Place, Llanelli, ar ôl 
cyhoeddi'r gorchmynion drafft ynghylch y rheoliadau parcio yn y wasg leol. Y farn 
oedd y byddai'r cynnig yn cyd-fynd â'r systemau unffordd presennol yn yr ardal 
gyfagos ac yn lleihau'r problemau traffig ar hyd y strydoedd hyn. Nid oedd 
gwrthwynebiad wedi dod i law gan yr ymgyngoreion statudol. Roedd y Cyngor Sir 
o'r farn fod y mesurau'n ddymunol er budd diogelwch ffyrdd. 
 
PENDERFYNWYD 
3.1     nodi'r gwrthwynebiadau, fel yr oeddent yn yr adroddiad;  
3.2     gweithredu'r cynigion, fel yr oeddent yn Atodiad 1 i'r adroddiad;  
3.3     rhoi gwybod i'r gwrthwynebwyr a'r Aelodau lleol yn unol â hynny.  
 

4. GWRTHWYNEBIADAU I'R BWRIAD I GYFLWYNO TALIADAU PARCIO YM 
MAES PARCIO'R GANOLFAN HAMDDEN, LLANELLI 
Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a gynhwysai 
sylwadau/gwrthwynebiadau ac ymatebion a oedd wedi dod i law, ar ôl cyhoeddi yn 
y wasg leol, ynghylch cynnig i gyflwyno taliadau parcio i reoli'r defnydd o faes 
parcio Canolfan Hamdden Llanelli, a oedd hefyd yn cael ei ddefnyddio gan bobl 
nad oeddent yn defnyddio'r Ganolfan Hamdden, megis busnesau a chymudwyr. 
Yng ngoleuni'r gwrthwynebiadau a oedd wedi dod i law, bernid y gellid, am gyfnod 
prawf, barhau i barcio am ddim o dan y cynigion am y tair awr gyntaf er budd 
defnyddwyr y Ganolfan Hamdden.  
 
PENDERFYNWYD 
4.1     nodi'r gwrthwynebiadau, fel yr oeddent yn yr adroddiad;  
4.2  gweithredu'r cynigion, fel yr oeddent yn Atodiadau 1 a 2 i'r adroddiad, 
 ar yr amod bod y 3 awr gyntaf am ddim a bod adolygiad yn cael ei 



 
 

 
 

 gynnal ymhen 6 mis;  
4.3      rhoi gwybod i'r gwrthwynebwyr a'r Aelodau lleol yn unol â hynny. 
 
 

5. GWRTHWYNEBIAAU I GYFYNGIAD TRAFFIG UNFFORDD YN RHODFA'R 
GOGLEDD A'R GOEDLAN, CAERFYRDDIN 
Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a gynhwysai 
sylwadau/gwrthwynebiadau ac ymatebion a oedd wedi dod i law ar ôl 
ymgynghoriad rhagarweiniol ag ymgyngoreion statudol ynghylch cynnig i gyflwyno 
cyfyngiad traffig unffordd yn Rhodfa'r Gogledd a'r Goedlan, Caerfyrddin.  Y farn 
oedd y byddai'r cynnig yn creu mynediad newydd i gerbydau er mwyn hwyluso 
addasu safle yr hen ysbyty, a oedd yn adeilad rhestredig. 
 
PENDERFYNWYD 
5.1    nodi'r gwrthwynebiadau, fel yr oeddent yn yr adroddiad;  
5.2    hysbysebu'r Gorchymyn Rheoleiddio Traffig;  
5.3    rhoi gwybod i'r gwrthwynebwyr a'r Aelodau lleol yn unol â hynny. 
 

6. SHOPMOBILITY LLANELLI 
Gan gyfeirio at gofnod 2 o'r cyfarfod a oedd wedi'i gynnal ar 17eg Medi 2015, 
rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a fanylai ar gais 
gan Shopmobility Llanelli am gymorth ariannol pellach gan y Cyngor am y 
flwyddyn bresennol, sef £12,500.00.  
 
PENDERFYNWYD rhoi grant pellach o £12,500.00 i Shopmobility Llanelli o'r 
Grant Cynnal Gwasanaeth Bysiau am y flwyddyn ariannol bresennol, yn 
amodol ar yr amodau yn yr adroddiad.  
 

7. SHOPMOBILITY CAERFYRDDIN 
Gan gyfeirio at gofnod 3 o'r cyfarfod a oedd wedi'i gynnal ar 17eg Medi 2015, 
rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a fanylai ar gais 
gan Shopmobility Caerfyrddin am gymorth ariannol pellach gan y Cyngor am y 
flwyddyn bresennol, sef £13,596.00.  
 
PENDERFYNWYD rhoi grant pellach o £13,596.00 i Shopmobility Caerfyrddin 
o'r Grant Cynnal Gwasanaeth Bysiau am y flwyddyn ariannol bresennol, yn 
amodol ar yr amodau yn yr adroddiad.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
Y CADEIRYDD       Y DYDDIAD 
 

 
 
 


